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هدایت جاوید  تهدیدهای جنگی تا دقیقه۹۰ و حتی انتشار 
ــرواز »ویتکاف« و  احتمالاً عامدانه و پیشدستانه شایعه پ
»کوشنر« به اســام‌آبــاد، با نیت راضــی کــردن تیم ایرانی در 
نشستن پای میز مذاکره افاقه نکرد تا در نهایت رئیس جمهور 
ایــالات متحده، ضمن عقب‌نشینی مفتضحانه از رویکرد 
گذشته و اولتیماتوم‌های مدام خود، تمدید یک‌طرفه آتش‌بس 

با جمهوری اسلامی، آن هم تا مدتی نامعلوم را اعلام کند!
چرخش ذلیلانه دونالد ترامپ و غلاف کردن شمشیر آخته‌اش، 
پس از آن بــود که تهران آشکارا اعــام کــرد هرگز مذاکره در 
سایه تهدیدها را نمی‌پذیرد. ایران همچنین محاصره دریایی 
خود به‌ویژه مصادره نفتکش »توسکا« را اقدام جنگی تلقی 
و ایــن خط قرمز را ترسیم کــرد که در هنگامه چنین رفتار و 
سبک‌سری‌هایی حاضر به از سرگیری گفت‌وگو‌ها نیست و 
نمی‌تواند با تحویل دادن لبخند‌های معمول دیپلماتیک به 

دوربین‌ها، وانمود کند همه چیز خوب است.

بزک واقعیت■
جمهوری اسلامی پیش‌تر آتش‌بس در لبنان را به عنوان 
یک پیش‌شرط معقول از طرف غربی طلب کرد و هرچند 

این مسئله مورد پذیرش کاخ سفید بود اما در عمل دست 
رژیم شرور صهیونیستی برای ادامه تهاجم ضد حزب‌الله 
کاملاً بــاز بــود. در میانه بدعهدی‌ها و با توجه به پیشینه 
بی‌اعتمادی به واشنگتن، اگرچه خطر جنگ ایران را تهدید 
می‌کرد ولی تصمیم‌سازان در تهران با پذیرش چنین ریسکی، 
تصمیم عدم حضور در مذاکرات اسلام‌آباد را با صدای بلند 
اعلام کردند. حال ترامپ میان دو گزینه مخیر بود؛ اعلام 
جنگ دوباره یا عقب‌نشینی از تهدیدها. ترکیب ‌ایستادگی 
بی‌نظیر مردم در خیابان‌ها، آمادگی میدان و نهایتاً تصمیم 
خردمندانه دیپلماسی؛ همگی موجب انتخاب گزینه دوم 

از سوی دشمن شد.
جنگ‌سالار حاکم بر کاخ سفید با چرخش در مواضع، فعلاً 
به برقراری آتش‌بس نیم‌بند تن داده، اما تحلیل ریز به ریز 

توییت‌های اخیرش درباره این تصمیم حاوی نکات مهمی 
است. وی در گــزارش چرایی اقــدام خود، در گام نخست با 
هدف پوشاندن رویکرد دمدمی و ضعیفش، تلاش کرده با به 
میان کشیدن پای میانجی پاکستانی، این گونه وانمود و ادعا 
کند که آتش‌بس را به درخواست شهباز شریف و عاصم منیر 
پذیرفته و این گونه از زیر بار انتقادها ‌شانه خالی کند. ترامپ 
همچنین با هدف تکمیل بازی رسانه‌ای توپ را به زمین ایران 
می‌اندازد و وانمود می‌کند این تهران است که برای رسیدن به 
جمع‌بندی در ارائه پیشنهادش به زمان نیاز داشته و به همین 

دلیل وی تمدید آتش‌بس را پذیرفته است.
نتیجه‌گیری کاملاً خلاف واقع ترامپ از تصمیم اجباری‌اش 
برای ایجاد عملیات روانــی، با نیت برجسته‌سازی شکاف 
و دودستگی در صفوف ایرانی‌ها و متقاعد کــردن آن‌هــا به 

شرکت در مذاکره نیز جالب توجه اســت. اختلاف‌افکنی 
میان سران نظام و البته مردم با حاکمیت، یکی از راهبرد‌های 
دشمن از ابتدای جنگ بوده و آن‌ها به ترتیب تلاش کردند با 
دوگانه‌سازی مردم - حاکمیت، سیاسیون - نظامیان )سپاه 
پاسداران( و در نهایت قالیباف – جلیلی، به این نیت برسند. 
قمارباز که تصمیمش در انتخاب مذاکره بیانگر وضعیت 
آشفته حاکم بر کاخ سفید است نه دودستگی در ایران، در 
راستای بزک کردن و وارونه جلوه دادن واقعیات، با وقاحت 
می‌گوید: »با توجه به اینکه حکومت ایران به شکلی جدی 
دچار فروپاشی و تزلزل شده است، حمله به ایران را تا زمانی 
که رهبران و نمایندگان آن‌ها بتوانند به یک پیشنهاد واحد و 

منسجم دست یابند، متوقف می‌کنیم!«. 

آتش‌بس بر اساس دستور کار تهران■
از سویی در شرایطی که افزایش قیمت سوخت و به‌تبع آن 
مواد غذایی و دیگر اجناس، غربی‌ها را کلافه کرده و به‌ویژه 
اروپایی‌ها به دنبال یافتن راهــی در پایان دادن به آشوب 
دست‌ساخته ترامپ هستند و این مسئله در اقدام رئیس 
جمهور ایـــالات متحده بــرای تمدید یک‌طرفه آتش‌بس 
اثرگذار بوده، اما ترامپ با کمال پروریی تلاش می‌کند در بیان 
و توجیه رویکرد و سیاست دوگانه و متعارض خود مشکلات 
اقتصادی ایران را برجسته کند. وی در رشته توییتی نوشت: 
»ایران نمی‌خواهد تنگه هرمز بسته باشد تا بتوانند روزانه 
۵۰۰ میلیون دلار درآمــد داشته باشند. آن‌هــا از نظر مالی 
در حال فروپاشی هستند! نیرو‌های نظامی و پلیس گلایه 
دارند که حقوقشان پرداخت نمی‌شود. کمک!«. بازی فریب 
ترامپ در حالی است که همین دیروز رسانه‌های عبری زبان 
گزارش دادند، قیمت نفت پس از اعلام تمدید آتش‌بس یک 
دلار هم کاهش پیدا نکرد؛ چرا که بازار‌ها دیگر به حرف‌های 

رئیس‌جمهور آمریکا اعتماد ندارند.
در نهایت، عقب‌نشینی از تعیین ضرب‌الاجل برای ایران 
در بازگشت به میز مذاکره، از دست خالی تیم ترامپ برای 
امتیازگیری و یا واداشــتــن تهران به تسلیم و تن دادن به 
خواسته‌هایشان حکایت دارد. جمهوری اسلامی آشکارا 
اعلام کرده هیچ گونه مذاکره‌ای را زیر سایه اولتیماتوم نخواهد 
پذیرفت و پذیرش مسئله از سوی رئیس جمهور آمریکا یعنی 
دست برتر ایران در روندسازی‌های دیپلماتیک. با این حال در 
پیام ترامپ، تهدیدها موجود است. وی با وجود تن دادن به 
آتش‌بس بر اساس دستور کار جمهوری اسلامی تأکید دارد: 
»به ارتش دستور داده‌ام به محاصره ایران ادامه داده و در 
حالت آماده‌باش کامل باقی بماند«. ادامه تهدیدها همزمان 
با پیشبرد مذاکره برای تهران قابل فهم و پذیرش نیست و ایران 
به صراحت لغو محاصره دریایی را به عنوان یک پیش‌نیاز 
برای بازگشت به مذاکره با آمریکا طرح کرده؛ چرا که به گفته 
عراقچی محاصره بنادر ما اقــدام جنگی و نقض آتش‌بس 

محسوب می‌شود.

 رئیس‌جمهور آمریکا به‌رغم تهدیدهای فراوان، به تمدید آتش‌بس تن داد
اما در تلاش برای بزک‌کردن آن و تبدیل شکست به پیروزی است

آتش‌بس مشکوک

عقب‌نشینی از تعیین ضرب‌الاجل برای ایران در بازگشت به میز 
مذاکره، از دست خالی تیم ترامپ برای امتیازگیری و یا واداشتن 
تهران به تسلیم و تن دادن به خواسته‌هایشان حکایت دارد
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 رهبر معظم انقلاب 
درگذشت حجت‌الاسلام موسوی 

‌تبریزی را تسلیت گفتند
رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به آیت‌الله العظمی 

نوری ‌همدانی درگذشت داماد ایشان را تسلیت گفتند.
معظم‌له در پیامی به مرجع عالیقدر آیت‌الله العظمی نوری‌ 
همدانی درگــذشــت حــجــت‌الاســام سیدحسین موسوی 
‌تبریزی داماد ایشان را تسلیت گفتند. بنا بر روایت تسنیم، 

متن بدین شرح است: 
بسم الله الرحمن الرحیم

حضرت آیت‌الله العظمی نوری همدانی )دامت برکاته(
ارتحال جناب حجت‌الاسلام والمسلمین موسوی تبریزی 
)رحمة الله علیه( را به حضرت‌عالی و خانواده محترم ایشان 
تسلیت عرض می‌نمایم و بقا و طول عمر با برکت جناب‌عالی 

را از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم.
رحمت و غفران الهی را برای آن مرحوم خواستارم.

سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای
۳۱/ فروردین/ ۱۴۰۵  مطابق با 2 / ذی‌القعده / ۱۴۴۷

روزشمار جنگ | روز پنجاه و چهارم

قمار تمدید در واشنگتن، تثبیت اراده در هرمز

چرا ایران »بازی زمان« را برد؟ 
سندرم تناقض استراتژیک در کاخ سفید در پنجاه ‌و چهارمین روز از 
شروع درگیری‌ها همچنان تشدید می‌شود. دونالد ترامپ در تصمیمی 
که بازتاب استیصال بود، آتش‌بس شکننده را به‌طور یک‌جانبه تمدید 
کرد، اما همزمان دستور داد محاصره‌ غیرقانونی بنادر ایران ادامه یابد. 
این استراتژی »دیپلماسی در سایه‌ راهزنی«، بلافاصله با دیوار سخت 
واقعیت برخورد کرد. سپاه پاسداران با توقیف دو شناور متخلف در 
تنگه هرمز، ثابت کرد تمدید آتش‌بس روی کاغذ واشنگتن، نمی‌تواند 
مانع اعمال حاکمیت مقتدرانه‌ تهران در خلیج‌فارس شود. جهان 
دریافته است ایران پس از 50روز بمباران و محاصره، نه‌تنها دچار 
»شکاف تصمیم‌گیری« نشده، بلکه با بازگشایی فرودگاه‌ها و بازسازی 
سریع زیرساخت‌هایش، در حال دیکته کردن قواعد »صلح عادلانه« 
به ابرقدرتی است که حالا حتی برای تأمین امنیت متحدانش در خلیج 

‌فارس، دست‌ به ‌دامان »سوآپ ارزی« شده است. 

هرمز؛ وقتی »محاصره‌کننده« خود محاصره می‌شود ■
مهم‌ترین رویــداد میدانی در ۲۴ساعت گذشته، شکست قطعی 
ادعای »کنترل دریا« توسط سنتکام بود. در حالی که ترامپ تمدید 
آتش‌بس را مشروط به پذیرش شروط واشنگتن می‌کرد، نیروی دریایی 
سپاه پاسداران با توقیف دو کشتی کانتینری )ام‌اس‌سی فرانچسکا و 
اپامینونداس( در تنگه هرمز، این پیام قاطع را مخابره کرد که »اخلال در 

نظم و امنیت هرمز، خط قرمز ایران است«. 
این اقدام، به تعبیر تحلیلگران الجزیره و اندیشکده‌های غربی، صرفاً 
یک واکنش تاکتیکی نبود؛ بلکه اثبات این دکترین بود که ایــران، 
»محاصره« را با »تمکین« پاسخ نمی‌دهد، بلکه آن را با »تسلیحاتی 
کردن متقابل جغرافیا« در هم می‌شکند. وقتی واشنگتن تجارت 
دریایی ایران را مسدود می‌کند، تهران نیز با توقیف شناورهای مرتبط 
با رژیم صهیونیستی یا ناقض سیستم‌های ناوبری، هزینه‌ بیمه و تردد 
ناوگان غربی را به مرز انفجار می‌رساند. این همان نقطه‌ای است که 
جنیفر پارکر )کارشناس مطالعات دریایی( به آن اشاره می‌کند: »دریاها 
اکنون در کنترل کسانی است که آماده‌ پرداخت هزینه هستند، نه 

کسانی که فقط ناو هواپیمابر دارند«. 

توهم شکاف؛ چرا واشنگتن از »سکوت تهران« می‌ترسد؟ ■
در عرصه دیپلماسی، روز پنجاه ‌و چهارم صحنه‌ برخورد تحلیل‌های 
متوهمانه‌ واشنگتن با صخره‌ »صبر راهبردی« تهران بود. خبرگزاری 
سی‌ان‌ان با اشاره به یک خطای شناختی بزرگ در کاخ سفید نوشته 
است دولت ترامپ، عدم پاسخ‌گویی فوری ایران به فهرست شروط 
آمریکا را به پای »شکاف در رهبری ایران« و »فقدان اجماع داخلی« 
نوشته است.  اما واقعیت روی زمین نشان می‌دهد کشوری که دچار 
ــی« اســت، نمی‌تواند در اوج محاصره، فرودگاه‌های  »شکاف درون
حساس خود را بازگشایی کند، بیش از نیمی از هزار و 300 مدرسه‌ 
آسیب‌دیده را در کمترین زمان بازسازی کند و به گفته‌ فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه، تولید و استقرار پرتابگرهای موشکی خود را با سرعتی 
بیش از پیش از جنگ، از سر بگیرد.  سکوت عملی ایــران در برابر 
»آخرین پیشنهادهای« واشنگتن، نه ناشی از ضعف، که ناشی از یک 
»تصمیم حاکمیتی یکپارچه« است.  ایران به درستی دریافته است که 
ترامپ بیش از هر کس دیگری به این »عکس یادگاری دیپلماتیک« 
پیش از انتخابات نیاز دارد؛ بنابراین، نیازی به تعجیل برای نجات 

رئیس‌جمهوری که خود او معمار این بحران بوده است، نمی‌بیند. 

جبهه شمال؛ جنایت نیابتی در پناه آتش‌بس دروغین ■
در حالی که چشم‌ها به خلیج‌ فارس دوخته شده، رژیم صهیونیستی 
در حال اجرای پروژه‌ »پاک‌سازی تثبیت ‌شده« در جنوب لبنان است. 
گزارش‌های الجزیره و شبکه‌های محلی نشان می‌دهد ارتش اسرائیل 
از پوشش آتش‌بس برای ایجاد یک »خط زرد« اشغالی استفاده کرده 
و با تخریب عامدانه‌ روستاها، استراتژی غزه را در لبنان پیاده می‌کند. 
اما این قمار خونین، بدون هزینه نمانده است. کشته شدن سربازان 
اسرائیلی در کمین‌های جنوب لبنان و تداوم شلیک‌ها به شهرک‌های 

شمالی، نشان می‌دهد »وحدت جبهه‌ها« هنوز زنده است.  

ایستگاه پنجاه ‌و چهارم؛ استراتژی انتظار ■
جنگ در نقطه‌ »انتظار مسلحانه« قرار دارد. ترامپ با تمدید آتش‌بس، 
تلاش کرد زمان بخرد، اما حفظ محاصره‌ دریایی، این زمان را برای او 
به »ثانیه‌شمار بمب« تبدیل کرده است. مذاکره ممکن است در هر 
تاریخی دوباره در دستور کار قرار گیرد، اما سرنوشت واقعی این جنگ، 
در اتاق‌های کنفرانس تعیین نخواهد شد؛ سرنوشت جنگ را کشوری 
رقم می‌زند که بتواند بدون دادن »امتیاز موجودیتی«، درد اقتصادی و 
روانی نبرد را برای حریف، به نقطه‌ »غیر قابل ‌تحمل« برساند و تا این 
لحظه، ایران با کنترل نبض هرمز و حفظ استقامت داخلی، دست برتر 

را در این ماراتن اراده‌ها حفظ کرده است.
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قالیباف در پیامی به مناسبت سالروز تأسیس این نهاد:

به خود می‌بالم که عضو کوچکی از سپاه پاسداران باشم  
رئیس مجلس شورای اسلامی با تبریک سالروز تأسیس سپاه پاسداران 
گفت: بر خود می‌بالم که همچنان خود را عضو کوچکی از پاسداران این 

ملت و سرزمین بدانم.
به گزارش ایسنا، در پیام محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس به مناسبت 

سالروز تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آمده است: 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مایه افتخار، سربلندی و مباهات ایران اسلامی 
است، نیرویی که با توکل به خداوند، تبعیت تام از ولایت در راه پاسداری از 
آرمان‌های انقلاب اسلامی و عشق به وطن در راه حفظ مرزهای عقیدتی و 
فیزیکی جمهوری اسلامی ایران جانفشانی بی‌نظیری از خود نشان داده و 

خواهد داد و چون صفی آهنین در مقابل نفوذ دشمن ایستاده است.
این نهاد ارزشمند، از تفاوت‌های ایران با سایر کشورهای دنیاست، شجره 
طیبه‌ای که ریشه در خاک این سرزمین دارد، شاخ و برگ آن مردمی هستند 

که پاسداری از ایران عزیز در گوشت، پوست و خونشان جاری است و حالا 
بیش از گذشته به داشتن چنین سرو بلندی افتخار می‌کنند.

نهادی که در بحران‌های طبیعی، سازندگی و عرصه‌های فرهنگی نیز مانند 
میدان نظامی در میانه میدان است و هر کجا که نام ایران و انقلاب به میان 

باشد به پاسداری از آن می‌شتابد.
مجاهدت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سه جنگ تحمیلی علیه ملت 
ایران و غائله‌های مسلحانه که امنیت مرزها و شهرهای ایران را هدف گرفته 
بودند، مدال افتخار سترگی بر سینه بزرگمردان سپاه است که تا پای جان و 

آخرین قطره خون، برای ایران اسلامی جانفشانی کردند.
اقتدار شیرزنان و غیورمردان سپاه در مسیر سربلندی و سرافرازی ایران 
عزیز امروز بر همگان ثابت شده و از خلیج همیشه فارس تا دریای خزر و از 
شرق کویر تا غرب زاگرس نیز عبور کرده و جهانی را به حیرت واداشته است. 

افتخاری که امــروز مایه مباهات ایرانیان واقعی به شمار مــی‌رود. افتخار 
پوشیدن لباس سبز پاسداری از این سرزمین مقدس و همرزمی دوشادوش 
با شهدای سرافراز و فرماندهان سربلندی که طومار نامشان شاهنامه‌ای دیگر 
می‌طلبد همواره با اینجانب است و بر خود می‌بالم که همچنان خود را عضو 
کوچکی از پاسداران این ملت و سرزمین بدانم. پاسدارانی که آوازه رشادت‌ها 

و دلاوری‌های آنان مرزهای باور را درنوردیده است.
سربازان صدیق بنیان‌گذار کبیر انقلاب و رهبر شهید و فرزانه حضرت 
آیــت‌الله سیدعلی حسینی خامنه‌ای رحمه‌الله علیهما و حضرت 
آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای حفظه‌الله، افتخارات بسیاری از این 
بزرگواران  را بر دوش و سینه خویش دارند و حالا به تمام فرمایش امام 
خمینی قدس‌الله ‌نفسه ‌الزکیه بر همگان ثابت شده است که: »اگر 

سپاه نبود، کشور هم نبود«.

در حقوق بین‌الملل، اصل حسن نیت یکی از اصول 
بنیادین و عرفی است که زیربنای معاهدات و مذاکرات 
را تشکیل می‌دهد. کنوانسیون ۱۹۶۹ وین درباره حقوق 
معاهدات، صراحتاً بر ضرورت رعایت حسن نیت در 
تفسیر و اجرای تعهدات بین‌المللی تأکید دارد. حضور 
در پای میز مذاکره با نیتِ واقعیِ رسیدن به یک توافق 
عادلانه، تجلی همین اصل است. موضع هیئت ایرانی 
مبنی بر ورود به مذاکره با »حسن نیت«، نشان‌دهنده 
پایبندی به الزامات حقوق بین‌الملل و پرهیز از انسداد 
دیپلماتیک اســـت. بــا ایــن حـــال، حــقــوق بین‌الملل 
دولت‌ها را ملزم به »اعتماد کورکورانه« نمی‌کند. اعتماد، 
مفهومی روان‌شناختی و سیاسی است که بر بستر 
تاریخِ روابط میان دولت‌ها شکل می‌گیرد. زمانی که یک 
طرفِ گفت‌وگو سابقه روشنی در نقض تعهدات، خروج 
یک‌جانبه از توافق‌های پیشین )مانند خروج از برجام( 
و تــرک میز مــذاکــره در مقاطع حساس دارد، فقدان 
اعتماد نه تنها یک واکنش منطقی، بلکه یک ضرورت 
استراتژیک برای حفظ منافع ملی است. در دکترین 

حقوق بین‌الملل، دکترین »استاپل« )Estoppel( یا 
منع انکار پس از اقرار، تا حدودی به این مفهوم نزدیک 
است؛ دولتی که با رفتار خود نشان داده است پایبند به 
اصول میز مذاکره نیست، نمی‌تواند انتظار داشته باشد 
که طرف مقابل با اعتماد کامل و بدون در نظر گرفتن 

تضامین عینی وارد کارزار دیپلماتیک شود.

ممنوعیت مذاکره تحت اجبار و بطلان توافق دیکته ‌شده ■
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای حقوق بین‌الملل مدرن، 
 )Jus ad bellum( »گذار از دوران »حق توسل به جنگ
به دوران ممنوعیت توسل به زور است. بند ۴ ماده ۲ 
منشور ملل متحد، هر گونه تهدید یا توسل به زور علیه 
تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشوری را اکیداً 
ممنوع کرده است. این اصل که به عنوان یک قاعده 
آمره )Jus Cogens( شناخته می‌شود، تأثیر مستقیمی 

بر ساختار مذاکرات بین‌المللی دارد.
بر اساس ماده ۵۲ کنوانسیون حقوق معاهدات وین، 
هر معاهده‌ای که با تهدید یا استفاده از زور و در نقض 
اصول حقوق بین‌الملل مندرج در منشور ملل متحد 
ــر قانونی است  منعقد شــده بــاشــد، بــاطــل و فــاقــد اث
)Void ab initio(. ایــن بــدان معناست کــه مفهوم 
»مــذاکــره با اجــبــار« یا فشردن گلوی یک ملت برای 
ــره، از منظر حقوق  ــذاکـ ــای مــیــز مـ ــا پـ نــشــانــدن آن‌هــ
بین‌الملل کاملاً مــردود اســت. اقدام‌های اخیر محور 
آمریکایی- صهیونیستی، اعم از تهدیدهای نظامی، 
ترور، تحریم‌های فلج‌کننده و ایجاد یک فضای جنگی، 
دقیقاً در راستای همان »اجــبــار« و »تهدید به زور« 
ارزیابی می‌شود که حقوق بین‌الملل آن را نفی می‌کند. 
زمانی که یک طرف سعی دارد با ابــزار جنگ و فشار 
حداکثری، پیش‌نویس توافق خــود را به عنوان یک 

»دیکته« روی میز بگذارد، دیگر نام آن فرایند »مذاکره« 
نیست، بلکه »تسلیم‌نامه« است. حقوق بین‌الملل 
تأکید دارد مذاکره باید بر مبنای برابری حاکمیت‌ها 
)Sovereign Equality( صــورت پذیرد. هیچ دولتی 
نمی‌تواند اراده خود را از طریق اهرم‌های نظامی بر اراده 
آزاد دولت دیگر تحمیل کند و سپس آن را یک دستاورد 

دیپلماتیک بنامد.

دیپلماسی در میان آتش؛ تحلیل راهبرد ■
ــرک و  بــیــان هیئت ایــرانــی کــه »شــمــا میز مــذاکــره را ت
جنگ علیه ایران را آغاز کردید«، اشاره‌ای مستقیم به 
اصل تقابل در حقوق بین‌الملل و موضوع مسئولیت 
بین‌المللی دولت‌هاست. خروج یک‌جانبه از مذاکرات 
و روی آوردن به ابزارهای قهریه، نقض آشکار اصل حل 
مسالمت‌آمیز اختلافات اســت. در چنین فضایی، 
حضور هیئت ایرانی در فرایند مــذاکــره، حامل چند 
پــیــام مشخص حقوقی و سیاسی اســـت؛ نخست، 
ــران بــا حــضــور خــود نــشــان مــی‌دهــد بــه هنجارهای  ایـ
بین‌المللی و اصــول منشور ملل متحد در خصوص 
اولویت دیپلماسی پایبند است و برچسب »یاغی‌گری« 
یا »گریز از دیپلماسی« را از خود دور می‌کند. دوم، با 
اعلام صریح بی‌اعتمادی، راه را بر هر گونه توافق مبهم 
و بدون تضمین می‌بندد. این بی‌اعتمادی که ریشه در 
»عملکرد« و »رویه« طرف مقابل دارد، ایجاب می‌کند 
که هر گونه خروجی احتمالی از مذاکرات، باید شامل 
تضامین حقوقی سفت و ســخــت، مکانیسم‌های 
حل‌وفصل اختلاف شفاف و شرط‌های بازگشت‌پذیری 
)Snapback( متقابل باشد. ســوم، این موضع‌گیری 
نشان می‌دهد ایــران میان مذاکره مبتنی بر منطق و 
مذاکره مبتنی بر فشار تفاوت قائل است. مخالفت با 

توافق دیکته ‌شده، دفاع از حاکمیت ملی و استقلال 
سیاسی بــوده که در حقوق بین‌الملل به عنوان یک 
حق ذاتــی بــرای تمامی دولت‌ها به رسمیت شناخته 

شده است. 

اتکا به مقاومت تاریخی ملت، پشتوانه دیپلماسی ■
این رویکرد دیپلماتیک، یک واقعیت بنیادین هویتی 
است: ایستادگی ملت غیور ایران. حافظه تاریخی نظام 
بین‌الملل گــواه آن است که این ملت در هیچ برهه‌ای 
تسلیم زور و فشارهای خارجی نشده و همواره با عزت 
برای احقاق حقوق حقه خود جنگیده است. امروز نیز، در 
مواجهه با جنگ ترکیبی، اراده ملی بر همان مدار پرافتخار 
گذشته استوار است. ملت ایران همچون گذشته برای 
حقوق خود می‌جنگد و هرگز تسلیم فشارهای ظالمانه 
آمریکا نخواهد شــد. ایــن روحیه، به عنوان قوی‌ترین 
سنگر هیئت دیپلماتیک، هر گونه توهم پیروزی از طریق 

»دیپلماسی اجبار« را باطل می‌کند.
مذاکره تنها زمانی می‌تواند به عنوان ابــزاری مؤثر در 
راستای حفظ صلح و امنیت بین‌المللی عمل کند که 
از شائبه زور، تهدید و اجبار پاک باشد. تجربه تاریخی 
و موازین متقن حقوق بین‌الملل ثابت کرده‌اند صلح 
دیکته‌شده و توافقاتی که زیر سایه اسلحه‌ها امضا 
می‌شوند، هرگز پایدار نخواهند بود. در این چارچوب، 
موضع هیئت مذاکره‌کننده ایران بازتابی از یک درک 
عمیق از حقوق بین‌الملل و واقعیات نظام بین‌الملل 
است؛ جایی که می‌توان برای رسیدن به صلح، با حسن 
نیت دور یک میز نشست، اما به دلیل سوابق تاریک 
طرف مقابل در نقض عهد و کاربرد زور، هرگز نمی‌توان 
بــدون داشتن سپری محکم از تضامین حقوقی، به 

وعده‌های آن‌ها اعتماد کرد. 
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